
Hrušecké okénko

ČERVEN 2019 1

HRUŠECKÉHRUŠECKÉ

OKÉNKOOKÉNKO
č. 95 | ČERVEN 2019 | Vydává Obec Hrušky

Z činnosti Dobrovolného svazku obcí Hrušky a Týnec 

Jak postupovat při uzavírání smlouvy 
týkající se vypouštění odpadních vod

Vážení občané, jménem Dobrovol-
ného svazku obcí Hrušky a Týnec pro 
stavbu „Společná ČOV Hrušky-Týnec“ 
bych vás chtěla informovat o změnách, 
které v našem svazku od prosince 2018 
nastaly.

Novým předsedou DSO je od 13. 12. 
2018 Mgr. Petr Dresler, Ph.D. Dále od 
roku 2019 probíhají změny týkající se 
stočného, tedy záležitosti, která se do-
týká vás, našich odběratelů.

V prvé řadě bychom vás rádi upo-
zornili, že cena stočného se od roku 
2012 nezměnila a i nadále zůstává 
39,10 Kč/m3, bez 15% sazby DPH je to 
34 Kč/m3. Ceník naleznete na interne-
tových stránkách členských obcí Hrušky 
a Týnec.

Začátkem roku se DSO zabýval pro-
blematikou neodpovídajícího množ-
ství vypouštěných odpadních vod do 

1. Předložit projektovou dokumentaci (odevzdat na OÚ 
Hrušky, kde má DSO Hrušky-Týnec sídlo).

2. Vyčkat na vyjádření DSO Hrušky-Týnec k předložené pro-
jektové dokumentaci (DSO má 30denní lhůtu na jeho vy-
dání).

3. Předseda DSO si před záhozem kanalizační přípojky 
zkontroluje, zda je vše v souladu s vydaným vyjádřením 
a dodanou projektovou dokumentací.

4. Jakmile se napojíte na kanalizační řád, je vaší povinností 
dostavit se na OÚ Hrušky (do sídla DSO) a uzavřít smlouvu 
týkající se vypouštění odpadních vod.

5. Po zhotovení vám bude nově uzavřená smlouva předána 
ke kontrole správnosti údajů a k podpisu. Smlouva bude 
zhotovena ve 2 vyhotoveních, z nichž jedno bude ulože-
no v sídle DSO a druhé vám bude poté doručeno.

6. Vámi podepsaná smlouva bude předána k podpisu před-
sedovi DSO. 

kanalizace. Tento problém jsme řešili 
formou oslovovacích dopisů, které pro 
DSO zpracoval právní zástupce. Mnozí 
z odběratelů na tento dopis reagovali 
a celou záležitost se podařilo kladně 
vyřešit. Bohužel řada oslovených ne-
reagovala. Z tohoto důvodu jsme se 
rozhodli spolupracovat se společností 
Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s., 
která nám bude v této záležitosti na-
dále nápomocna. Dovoluji si proto 
upozornit zejména ty odběratele, kteří 
v domácnosti využívají studniční vodu, 
že je jejich povinností studnu přiznat 
a hradit stočné dle tzv. směrného čísla, 
což je 36 m3 na osobu za celý rok. (viz 
zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech 
a kanalizacích)

V současné době řešíme ty občany, 
kteří neuzavřeli smlouvu na odvádění 
odpadních vod, a tedy naše služby vy-

7. Jakmile bude smlouva podepsána oběma stranami (do-
davatelem, odběratelem), bude vám doručena na uve-
denou adresu (spolu se smlouvou vám bude dodán také 
reklamační řád a obchodní podmínky).

Dále je také nutné vyřešit zálohy, které jsou povinné! Úhra-
du záloh lze provádět přes SIPO nebo bankovním převodem.

S sebou:
- Občanský průkaz
- Máte-li SIPO, pak inkasní lístek (pouze v případě, že zá-

lohy budou hrazeny přes SIPO)
- Výpis z katastru nemovitostí (pokud rušíte smlouvu z dů-

vodu prodeje nemovitosti)
- Předávací protokol (pokud je nemovitost prodána, je 

zde uveden konečný stav vodoměru a informace o no-
vém majiteli)

užívají neoprávněně. Doufáme, že do-
jde z jejich strany k nápravě a smlouvy 
přijdou uzavřít.

Chtěli bychom také požádat od-
běratele, kteří doposud neodevzdali 
smlouvu týkající se odpadních vod, aby 
tak co nejdříve učinili. Zároveň bychom 
také chtěli poděkovat za spolupráci 
všem, kteří smlouvy již odevzdali.  

Dovolujeme si také upozornit na 
změnu fakturačního období, kterou 
jste již mohli zaznamenat v minulém 
roce. Stočné bude fakturováno v sou-
ladu se společností Vodovody a kana-
lizace Hodonín, a.s., která bude DSO 
poskytovat podklady. Tímto krokem 
ulehčíme práci vám, protože nebude-
te muset doručovat vyplněné odečtové 
lístky na OÚ Hrušky.

Tereza Dubská
účetní DSO Hrušky-Týnec



Hrušecké okénko

2 ČERVEN 2019

Informace ze zasedání rady a zastupitelstva obce

Zasedání rady 20. března 2019
Rada obce schválila:
• pro Spolek Drtichy z. s. dotaci z rozpočtu obce Hrušky 

na rok 2019 ve výši 40 500,- Kč na organizaci kulturních 
a společenských akcí v Hruškách.

• Smlouvu s fi rmou EKO-PF s.r.o. Hlincová Hora na sběr po-
užitého potravinářského oleje. V rámci smlouvy budou 
pronajaty 3 ks nádob na použitý potravinářský olej za 
cenu 950,- Kč/nádoba/rok.

• fi rmě Nextprojekt – Ing. Fojtách Smlouvu č. 006/2019 
– prodloužení TI od domu *** po ul. U pálenice ve výši 
82 280,- Kč vč. DPH a Smlouvu č. 007/2019 na PD Hruš-
ky – technická infrastruktura pro výstavbu RD v lokalitě 
Zahajka II. ve výši 173 030,- Kč vč. DPH. 

• nabídku fi rmy VEOS Pospíšil s.r.o. Dolní Bojanovice na 
pořízení veřejného osvětlení za cenu 100,- Kč/svítidlo. 
Cena zahrnuje zpracování pasportu VO.

• Fotbalovému klubu mládeže Podluží z. s. Kostice dotaci 
z rozpočtu obce Hrušky na rok 2019 ve výši 36 000,- Kč 

na projekt Školy na Podluží sportují, jehož cílem je zvýšit 
pohybové schopností dětí předškolního a školního věku. 

• podání žádosti o registraci území požární nádrže za ulicí 
Sklepní do tzv. brownfi eldu a následně se pokusit získat 
dotaci v programu Podpora regenerace brownfi eldů pro 
nepodnikatelské využití.  

• fi rmě Atlas consulting dodatek č. 1 k servisní smlouvě 
č. 490140713 k programovému vybavení Codexis online. 
Jedná se o přístupy do aplikace právního systému včetně 
doplňků, vzorů smluv, rekodifi kace a monitor Obecní sa-
mospráva.

• fi rmě IK consult s.r.o. Brno Příkazní smlouvu na organi-
zaci výběrového řízení na dodavatele stavebních prací 
pro projekt „Hrušky – ul. Na Kanadě, komunikace a chod-
ník“. Cena dle příkazní smlouvy činí 29 000,- Kč bez DPH.

• fi nanční dar z rozpočtu obce Hrušky ve výši 3 500,- Kč 
Diecézní charitě Brno, oblastní charita Rajhrad za služby 
poskytované občanu Hrušek v roce 2018. Jedná se o hos-

Co do kanalizace nepatří, aneb kanalizace není odpadkový koš
Někteří z nás si možná neuvědomu-

jí, že do kanalizace nelze vypouštět 
cokoli. Je nutné přihlédnout k tomu, 
že v současné době je stále častým 
tématem problém s vodou a s vlivem 
vody na prostředí. Proto by každý 
z nás měl vodu chránit.
- Jak jistě každý ví, do kanalizač-

ní sítě je odváděna odpadní voda 
z jednotlivých domácností či fi rem. 

- Odpadní vodou je v tomto případě 
myšlena voda mírně znečištěná bě-
hem běžné denní hygieny, užívání 
toalety, úklidu, praní, umývání ná-
dobí atd. 

- To, co do kanalizace nepatří, je ur-
čeno v tzv. Kanalizačním řádu. 

Co do kanalizace nepatří a je záko-
nem zakázáno do ní vypouštět:
- Biologický odpad – zbytky jídel, od-

pad z kuchyňských drtičů 
- Tuky – fritovací oleje, motorové 

oleje
- Veškeré hygienické potřeby 
- Chemikálie a další nebezpečné lát-

ky
- Léky

- Biologický odpad
 zbytky potravin – přispíváme tím 

k životu potkanům
 kuchyňské drtiče odpadů - drtiče 

způsobují zanášení kanalizace usa-
zenými pevnými látkami, na které 
se vážou zejména tuky, což může 
mít za následek snížení průtočnosti 
kanalizačních přípojek až do úrov-
ně plné neprůtočnosti. Skutečností 
je, že používání drtičů domovního 
odpadu způsobuje vážné problémy 
nejen s odvedením odpadních vod 
kanalizační sítí, ale také při jejich 
čištění a následném vypouštění do 
toků. Z tohoto důvodu je používání 
drtičů výslovně zakázáno.

- Hygienické potřeby
 Do kanalizace nepatří ani žádné 

hygienické potřeby, jako například 
dětské pleny, vlhčené ubrousky, 
dámské hygienické potřeby, vatové 
tyčinky a jiné čistící textilní mate-
riály. V nich jsou kromě celulózo-
vého podílu také vyztužené vrstvy 
tvořené plastovými foliemi na bázi 
polyetylenu, polypropylenu a po-
lyetylentereftalátů. Plastové části 
těchto potřeb ve vodě nepodléha-
jí, na rozdíl od toaletního papíru, 
rozkladu a dokáží zanést, případně 
zcela zničit čerpadla v čerpacích 
stanicích odpadních vod. Následná 
nefunkčnost čerpací stanice může 
vést k nebezpečí zatopení kanali-
zace i suterénů napojených nemo-
vitostí.

- Chemické a nebezpečné látky
 Některé jsou vysoce jedovaté a vý-

bušné a mají výrazný negativní 
vliv na biologické procesy čištění 
odpadních vod.  Jedná se o ropné 
látky, louhy, kyseliny, ředidla, tuky, 
oleje. I relativně malé množství 
těchto látek může zcela zlikvidovat 
bakterie, které v čistírnách odstra-
ňují biologicky odbouratelné látky.  
Rovněž nadměrné užívání čistících, 
pracích a dezinfekčních prostředků 
přírodě rozhodně neprospívá.

Kam tedy s odpadem?
- K likvidaci zbytků potravin a hygi-

enických potřeb použijeme nádoby 
na tuhý domovní odpad – popelni-
ce. 

- Tuky z domácností, ale i motorové 
oleje po jejich vychlazení slijeme 
do PET lahví a odevzdáme ve sběr-
ném středisku, které následně za-
jistí jejich odbornou likvidaci.

- Obdobně postupujeme při likvida-
ci ředidel, kyselin, mořidel, louhů 
a barev - vždy odevzdáme do sběr-
ného střediska – tzv. Ekodvora.

- Nespotřebované nebo prošlé léky 
odneseme do lékáren, kde je vho-
díme do nádob k tomu určeným.

Tereza Dubská
Účetní DSO Hrušky-Týnec



Hrušecké okénko

ČERVEN 2019 3

Zasedání rady 16. dubna 2019

Zasedání rady 3. dubna 2019

Rada obce schválila:
• cenovou nabídku fi rmy Trasko projekce s.r.o. na vypra-

cování projektu rekonstrukce jednotné kanalizace ulice 
Za dvorem v Hruškách. Jedná se o cca 10 bm jednotné 
kanalizace z betonového potrubí, která je v havarijním 
stavu. Jedná se o výměnu potrubí – výkopem. Navrhova-
ná cena činí 119 608,50 Kč vč. DPH.

• fi rmě Trasko projekce s.r.o. Smlouvu o dílo na vypraco-
vání projektu rekonstrukce jednotné kanalizace ulice Za 
dvorem za cenu 119 608,50 Kč vč. DPH.

• cenovou nabídku fi rmy Trasko BVT s.r.o. na dokončení 
čištění a opravy bez výkopů zbývajícího kanalizačního 
řadu. Cenová nabídka činí 598 420,- Kč bez DPH.

• fi rmě Trasko BVT s.r.o. Smlouvu o dílo na dokončení čiš-
tění a opravy bez výkopů zbývajícího kanalizačního řadu 
za cenu 598 420,- Kč bez DPH.

• hromadnou licenční smlouvu o veřejném provozování 
hudebních děl, která upravuje vzájemné vztahy mezi 
kolektivním správcem OSA a provozovatelem při veřej-

Rada obce schválila:
• „Směrnici pro nakládání s osobními 

údaji“ v souvislosti s GDPR pro za-
městnance zařazené do Obecního 
úřadu Hrušky. 

• Provozní řád výpočetní techniky 
v rámci opatření GDPR.  

• změnu Příkazní smlouvy na rea-
lizaci projektu „Hrušky – revita-
lizace rybníka“ týkající se osoby 
poskytovatele služby. Nově bude 
poskytovatelem služby Ing. Martina 
Kleperlíková, Travinářská 1174, 756 
61 Rožnov pod Radhoštěm. Ostatní 
ujednání původní smlouvy zůstávají 
beze změny.

• udělení souhlasu k PD na akci „Vo-
dovodní a kanalizační přípojka 
vinného sklepu“ pana *** Přípojky 
budou budovány na ulici Sklepní na 
pozemcích p. č. 1148, p. č. 1037/1, 
p. č. 1037/3, které jsou ve vlastnic-
tví Obce Hrušky. Vodovodní přípoj-
ka bude vedena podél obrubníku, 
kanalizační přípojka bude vybudo-

ném nedivadelním provozování předmětů ochrany – OSA, 
DILIA, INTERGRAM, OAZA a OOA-S. Cena činí 10 301,- Kč 
vč. DPH.

• u nemovitosti č. p. 376 rozšíření ostatní plochy i na sou-
sední pozemky. Dále u plochy dle ÚP „Z07“ – lokalita Za-
hajka, schvaluje vymezení plochy jako veřejná prostran-
ství.

•  účetní závěrku včetně výsledku hospodaření ZŠ za účet-
ní období 2018 sestavenou ke dni 31. 12. 2018 a rozděle-
ní a převod výsledku hospodaření do rezervního fondu ve 
výši 9 518,58 Kč a fondu odměn ve výši 1 000,- Kč. 

• účetní závěrku včetně výsledku hospodaření MŠ za účet-
ní období 2018 sestavenou ke dni 31. 12. 2018 a roz-
dělení a převod výsledku hospodaření do rezervního 
fondu ve výši 63 664,15 Kč a do fondu odměn ve výši 
15 000,- Kč.

• účetní závěrku včetně výsledku hospodaření Správa ma-
jetku Obce Hrušky, příspěvková organizace za účetní 
období 2018 sestavenou ke dni 31. 12. 2018, rozdělení 

pic v Rajhradě, ve kterém jsou umísťování pacienti s těž-
kými zdravotními problémy.

Rada obce bere na vědomí:
• oznámení o úpravě vjezdu do rodinného domu na ulici 

Hlavní č. p. 87. Vjezd je již téměř dokončen a je umístěn 
v hranicích původního.

• nabídku fi rmy Atelier Maur s.r.o. Plzeň na pořízení vánoč-
ního osvětlení. 

Rada obce zamítla:
• poskytnutí fi nančního daru z rozpočtu obce Hrušky 

paní *** z Lužic na vydání CD ve spolupráci s BROL-
Nem.  

vána prořezem vozovky. 
• panu *** vydláždění plochy před do-

mem vsakovací nebo zatravňovací 
dlažbou.

• fi rmě GasNet s.r.o. Ústí nad Labem 
Smlouvu o zřízení věcného břemene 
na pozemku p. č. 1566/49 a p. č. 
2399/2 za účelem vybudování ply-
nárenského zařízení „STL plynovod-
ní přípojka pro rodinný dům v obci 
Hrušky, Na zahajce 644, číslo stavby 
9900090846“. Jedná se o plynovod-
ní přípojku pro dům *** Jednorázo-
vá cena věcného břemene bude 1 
500,- Kč bez DPH.

• poskytnutí fi nančního daru z roz-
počtu obce Hrušky na rok 2019 spol-
ku Zuzanky Týnec z. s.  ve výši 10 
000,- Kč. 

• jednorázový poplatek pro jednot-
livé strany za výlepovou plochu 
v rámci voleb do Evropského parla-
mentu ve výši 100,- Kč. 

• zadávací dokumentaci pro výběrové 
řízení na akci „Obec Hrušky – oprava 

chodníků a komunikace na ulici Na 
Kanadě“. Kritéria pro posuzování 
nabídek budou poměrně rozdělena 
na nejnižší nabídkovou cenu a refe-
rence o provedených stavbách.

• cenovou nabídku pana Jaroslava 
Krásného, Kostice na provedení 
deratizace kanalizačního potrubí. 
Cena prací činí 17 000,- Kč bez DPH.

• udělení plné moci Mgr. Pavlu Ju-
rečkovi v rámci zastupování obce 
Hrušky v souvislosti s úrazem, který 
se stal paní *** před dvěma lety na 
ulici Sklepní.

• pokračování spolupráce s fi rmou 
Trasko BVT s.r.o. Vyškov na pokra-
čování oprav zbývající kanalizace. 
Firma bude předkládat novou ceno-
vou nabídku prací.

• navázání spolupráce s fi rmou za-
jišťující pořízení kompostérů do 
domácností v rámci dotačního pro-
gramu. Kompostéry budou pořízeny 
za přispění dotace ve výši 85 % ná-
kladů.



Hrušecké okénko

4 ČERVEN 2019

a převod výsledku hospodaření do rezervního fondu ve 
výši 1 034,53 Kč.

• Příkazní smlouvu na zajišťování činností v rámci GDPR. 
Odměna z této smlouvy vyplývající činí 6 000,- Kč/10 
hod./měs. bez DPH, činnosti nad rámec smlouvy budou 
účtovány částkou 500,- Kč/hod. bez DPH a Dodatek č. 1 
k této smlouvě, kterým se specifi kují zadavatelské čin-
nosti.  

• záměr prodeje části obecního pozemku p. č. 1472/1 
o výměře 3 m2. 

• změnu projektové dokumentace výstavby inženýrských 
sítí „Zahajka II. etapa“ tak, že projektová dokumentace, 
kterou vypracovává Ing. Fojtách, bude bez plynového 
vedení a plynových přípojek.

• panu Janoškovi Smlouvu o právu provést a umístit stavbu 
na pozemku p. č. 208/1 na ulici Na rybníčku. Na pozem-
ku bude realizována stavba vodoměrné šachty v rámci 
stavby „úprava vodovodní přípojky pro 2 RD na parcelách 
č. 245, 247/1 a 247/2. 

• fi rmě E.ON Distribuce a.s. Smlouvu o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene č. 1030050612/002 na po-
zemcích p. č. 1189 a 1300 za účelem realizace stavby 
s názvem „Hrušky, Břeclavská, příp. NN, Osička“. Jedná 
se o síť technického vybavení, která je zřizována a pro-
vozována ve veřejném zájmu. Jednorázová cena věcné-

ho břemene činí 1 000,- Kč.
• fi rmě E.ON Distribuce a.s. Smlouvu o smlouvě budou-

cí o zřízení věcného břemene č. 1030051616/002 na 
pozemcích p. č. 1529/1 a 1529/3 za účelem realizace 
stavby s názvem „Hrušky, V uličkách, příp. NN, Petřík“. 
Jedná se o síť technického vybavení, která je zřizována 
a provozována ve veřejném zájmu. Jednorázová cena 
věcného břemene činí 1 000,- Kč.

• Veřejnoprávní smlouvu, kterou se mění úhrada za pro-
jednání přestupků, v níž se původní částka 2 000,- Kč/
přestupek navyšuje na částku 3 000,- Kč/přestupek. 
Ostatní ujednání původní veřejnoprávní smlouvy zůstá-
vají beze změny. 

Rada obce zamítá:
• odkup pozemku p. č. 2050/4 o výměře 22 m2. Jedná se 

o pozemek v lokalitě Nádraží v sousedství pozemků fi rmy 
Strabag a.s. O získání pozemku do majetku obce je mož-
no uvažovat pouze v případě bezúplatného převodu.

Rada obce jmenuje:
• hodnotící komisi pro výběr dodavatele stavebních prací 

– Rekonstrukce komunikace Na Kanadě ve složení: Mgr. 
Petr Dresler, PhD., Boris Koníček, Bc. Jana Filipovičová. 
Zbylí členové RO budou náhradníci.

Zasedání rady 17. května 2019

Zasedání rady 21. května 2019

Rada obce schválila:
• fi rmě E.ON Distribuce a.s. Smlouvu 

o smlouvě budoucí o zřízení věc-
ného břemene č. 1030051893/001 
na pozemku p. č. 456/1 za účelem 
realizace stavby s názvem „Hrušky, 
Záhumenní, příp. NN, Polach“. Jed-
ná se o síť technického vybavení, 
která je zřizována a provozována 
ve veřejném zájmu. Jednorázová 
cena věcného břemene činí 1 000,- 
Kč. 

• fi rmě E.ON Distribuce a.s. Smlouvu 
o smlouvě budoucí o zřízení věcné-
ho břemene č. 1030051210/002 na 
pozemcích p. č. 691 a 733/11 za 
účelem realizace stavby s názvem 

Rada obce schválila:
• doporučení hodnotící komise pro veřejnou zakázku ma-

lého rozsahu s názvem „Obec Hrušky – oprava chodníků 
a komunikace na ulici Na Kanadě“ a rozhoduje o výbě-
ru nejvhodnější nabídky, a to nabídky účastníka Stavba 
a údržba silnic s.r.o., sídlem Riegrova 37, 690 02 Břeclav, 
IČ: 26264081, celková nabídková cena: 3 760 168,34 Kč 
bez DPH. Rada obce dále pověřuje p. starostku podpi-
sem smlouvy s vybraným dodavatelem.

„Hrušky, U zbrojnice, rozš. DS, Vila 
Hrušky“. Jedná se o síť technického 
vybavení, která je zřizována a pro-
vozována ve veřejném zájmu. Jed-
norázová cena věcného břemene 
činí 1 000,- Kč.

• paní *** Smlouvu o právu provést 
a umístit stavbu na pozemku p. č. 
1529/1 na ulici V uličkách. Na po-
zemku bude realizována stavba ka-
nalizační přípojky. 

• uzavření MŠ a školní jídelny v době 
letních prázdnin od 29. 7. do 31. 8. 
2019. Nový školní rok bude zahájen 
v pondělí 2. 9. 2019.

• jednorázový poplatek za zapůjčení 
obecního stanu na rodinné oslavy 

• záměr prodeje obecního pozemku p. č. 1564/14. 
• postupnou výměnu poškozených hracích prvků na dět-

ských hřištích za trvanlivější kovové s tím, že ostatní čle-
nové RO provedou vlastní průzkum a podají návrhy na 
obnovu hracích prvků.

• nabídku insolvenčnímu správci na odkup nemovitosti č. 
p. 331 po Ivanu Černém ve výši 300 000,- Kč.

• Memorandum o spolupráci s fi rmou Agrotrend Hrušky 
s.r.o. týkající se spolupráce v oblasti údržby pozemních 

občanů ve výši 2 000,- Kč.
• paní *** „Smlouvu o dílo“ v oblas-

ti dotačního poradenství a žádosti 
o poskytnutí dotace z prostředků 
Ministerstva vnitra. Jedná se o úče-
lovou dotaci na stavbu nebo rekon-
strukci požární zbrojnice. Cena činí 
5 000,- Kč za žádost a kompletaci 
příloh k žádosti a 1,5 % odměna za 
schválení žádosti z návrhu na přidě-
lení dotace. Ceny jsou uvedeny bez 
DPH. 

Rada obce bere na vědomí:
• žádost o fi nanční podporu Linky 

bezpečí z. s. na provoz ve výši 7 
500,- Kč.



Hrušecké okénko

ČERVEN 2019 5

komunikací v zimním období a zajištění péče o zeleň ko-
lem polních komunikací.

Rada obce zamítá:
• *** pronájem nebytových prostor na Kulturně společen-

ském centru Hrušky za účelem zřízení účetní kanceláře 
z důvodu, že v současné době žádné nebytové prostory 
na KSC nejsou k dispozici. 

• žádost *** o přeložení sloupu na pozemku p. č. 770/6. 
Důvodem zamítnutí je skutečnost, že sloup el. vede-
ní není v majetku obce, obec na jeho přeložení nemá 
zájem a cena za přeložení činí cca 180 000,- Kč s před-
chozím vypracováním projektové dokumentace, územ-
ním řízení apod. Podobné přeložení sloupu el. vedení si 
občané ve spolupráci s vlastníkem sloupu realizovali ve 
vlastní režii. 

Školní mozaika z mateřské školy

Projektový den – „Stavitel města“

Projektový den – Trkmanka 

Den matek v mateřské škole

V rámci rozvoje polytechnického vzdělávání se v naší 
mateřské škole dne 5. dubna 2019 uskutečnil projektový den 
„Stavitel města“. Děti se na tento den připravovaly celotý-
denním tématem „Naše vesnice“. Paní lektorka nás navští-
vila s velkým kufrem plným stavebnicových kostek. Nejdří-
ve s dětmi postavila hlavní silnici, poté děti ve skupinkách 
stavěly významné budovy naší obce. Pod jejich rukama tak 
vyrostla celá obec – MŠ, ZŠ, obecní úřad, pošta …, dále je 
paní lektorka seznámila s mapami a jejich využitím. 

Druhá část tohoto dne se konala na naší zahradě, kde 
děti plnily zadané úkoly, za které získaly hrací kostky. Ty 
poté měnily za „stavby“, které lepily do předtištěné mapy 
obce. Tímto dnem si děti procvičily jemnou i hrubou mo-
toriku, logické i konstruktivní myšlení. Další den děti vše 
výtvarně ztvárnily kresbou Hlavní ulice obce Hrušky.

Marcela Petrjanošová, učitelka MŠ Hrušky 

Stejně jako každý školní rok, tak i letos jsme se se škol-
kou vypravili na výlet a děti se na ten velký den v pondělí 
20. května moc a moc těšily. Koťátka a Berušky vyrazily 
s panem řidičem autobusu Škápíkem a učitelkami za dob-
rodružstvím „Pod hladinu“ do vzdělávacího centra Trkman-
ka ve Velkých Pavlovicích. Tam bylo pro nás připraveno 
vzrušující dopoledne. Velká škoda, že pršelo, jen se lilo, 
a tak jsme nemohli za jistě zajímavým poznáváním života 
u rybníka … a třeba bychom i něco chytili. Za to jsme si to 
užili ve vzdělávacím centru. Na obrázcích jsme se sezná-
mili s životem jak nad hladinou, tak i pod hladinou (s žá-
bou, pulcem, kobylkou, ledňáčkem, vodomilkou i vodním 
šnekem). Prohlédli jsme si jejich makety a zahráli si „Do 
pytlíčku pojď“. Z ruličky toaletního papíru jsme si nakonec 
vyrobili žabku s velkýma očima. No nebyl ten výlet letošní 
školní rok „žůžo“? Za rok se budeme těšit zas!

Lenka Předinská, učitelka MŠ Hrušky

„Matčina láska k dítěti se nepodo-
bá ničemu jinému na světě. Nezná zá-
kon ani slitování, pronásleduje a drtí 
všechno, co jí stojí v cestě.“

Agatha Christie 

Oslava Dne matek u nás připadá 
na druhou květnovou neděli. Ani děti 
z naší školky nezůstaly pozadu a ma-
minkám ve svých třídách popřály for-
mou básničky, písničky nebo tanečku. 
Poté se usadily ke stolečkům a spo-

lečně s maminkou vyrobily přáníčko. 
I když nám květnové počasí nepřálo 
a sluníčko nehřálo, věříme, že odpole-
dne strávené ve školce maminky u sr-
díčka aspoň trochu zahřálo.

Alena Juřenová, učitelka MŠ Hrušky



Hrušecké okénko

6 ČERVEN 2019

Den dětí v Agrotrendu

Slavnost slabikáře

V letošním roce jsme na oslavu Dne dětí navštívíli míst-
ní družstvo. Prohlédli jsme si traktory, kombajny a měli 
jsme možnost se dovnitř každého podívat, posadit se na 
místo řidiče, zatroubit a zatočit volantem. Také jsme měli 
možnost projet se na malém šlapacím traktoru mezi pře-
kážkami. „To byla jízda“ … tedy především pro kluky, ale 
ani děvčata se nenechala zahanbit … že by budoucí trakto-
risti a traktoristky? Prohlédli jsme si malá selátka a králíč-
ky, řekli jsme si čím se živí a jakou mají barvu. Protože nám 
po zábavném dopoledni vytrávilo, vraceli jsme se s chutí 
na dobrý oběd do mateřské školy. Na cestu jsme dostali 
i překvapení, které nám paní učitelky rozdaly ve školce.

Chtěli bychom poděkovat všem z fi rmy Agrotrend Hruš-
ky, s.r.o. za připravené dopoledne pro děti.

Jana Poláchová, MŠ Hrušky

Naši prvňáčci končí svůj první školní rok, kte-
rý přinesl v jejich životě mnoho změn, ale také 
spoustu nových zkušeností, vědomostí a zážit-
ků. Již pěkně čtou, píší a počítají. Dočetli jsme 
Slabikář a začínáme číst první knihy. Pro rodiče, 
prarodiče a sourozence si připravili ve čtvrtek 
16. května 2019 program nazvaný Slavnost Sla-
bikáře. Děti předvedly krátké pásmo, které se 
týkalo jednotlivých písmenek a zatančily písnič-
ku Sloník Toník. Závěrem složily slavnostní slib 
na kouzelnou pastelku. Odměnou byla medaile, 
kniha a tři nádherné dorty. Děkujeme mamin-
kám, které dorty vyrobily a zajistily. Slavnost 
Slabikáře se povedla a děti se těší do 2. třídy.

Mgr. Lenka Holečková

Školní mozaika ze základní školy

Den Země
V pátek 17. května 2019 přijali žáci 4. a 5. třídy pozvání 

ZŠ v Moravské Nové Vsi, která si pro ně připravila zábavně 
naučné dopoledne ke Dni Země. Akce se konala u Kyjov-
ky v blízkosti štěrkových jezer, kam jsme přijeli na kole. 
O bezpečnost během jízdy se postaraly paní učitelky a do-
provod obecní policie z Moravské Nové Vsi. Žáci se pak roz-
dělili do týmů, ve kterých mezi sebou soutěžili ve znalostech 
o přírodě a ekologii. Nechybělo ani zábavné tvoření různých 
výrobků a kreslení na obličej a tolik oblíbené „tetování“ ob-
rázků. Na závěr si děti opékaly špekáčky a vynikající „hady“ 
připravené ze sladkého těsta.

Akce byla velmi zdařilá a děti si z pobytu v přírodě při-
vezly spoustu zážitků.

Mgr. Hana Janulíková

A jak se cyklovýlet líbil dětem?
Dne 17. 5. jsme jeli do Moravské na kolech. Náš tým se 

skládal z: Markéty Létalové, Kristýny Šulavové, Natálie Hře-
bačkové, Nely Novákové a Lucie Konečné. Ptali se nás na 
různé otázky, např. Co bychom měli dělat pro přírodu? atd. 
Byly jsme na 1. místě a měly jsme 109,5 bodů. Bylo tam 
i opékání. Celkový výlet se mi moc líbil. Dala bych mu 10/10.

Kristýna Šulavová, 4. třída

V pátek 17. 5. 2019 jsme jeli do Moravské Nové Vsi na 
Den Země. Jeli jsme tam na kole k řece Kyjovce. Mohli jsme 
si tam opékat špekáčky nebo hady (to bylo sladké těsto – 
byli výborní). Mohli jsme si vyrobit i svůj vlastní suvenýr. 
Rozdělili jsme se do skupin po pěti. Pak jsme šli do lesa, 
kde byla stanoviště, a začali jsme soutěžit. Byly tam úkoly 
ohledně přírody. Nakonec jsme dostávali diplomy. Naše sku-
pina (Vladimír, Marek, Mikuláš, Leoš a já) jsme se umístili 
na 3. místě. Bylo to super.

Lukáš Podkalský, 4. třída



Hrušecké okénko

ČERVEN 2019 7

Děti a FRUJO
Dne 15. května děti ze základní 

školy navštívily fi rmu FRUJO. Uvíta-
li je v zasedací místnosti a vysvětli-
li jim, co fi rma vyrábí, co si nechává 
dovážet a jaké mají postupy. Následně 
si zaměstnanci děti rozdělili do čtyř 
skupinek a ukázali jim výrobnu. Děti si 
mohly vyzkoušet natočit vlastní zmrzli-
nu a ledovou tříšť. Tu mohly dle libosti 
míchat a vyrábět nové příchutě. Dále 
si namíchaly vlastní tvarohový dezert 

Výlet do lanového centra Hájenka

Sběr papíru

Školní výlet ZOO Jihlava

Pevnost Boyard, kdo by ji neznal a kdo by nechtěl za-
žít ten adrenalin při sbírání klíčů a hesel? Děti ze ZŠ si to 
mohly vyzkoušet. Lanové centrum v Břeclavi jim poskytlo 
skvělý zážitek. Sesbíraly klíče, uhádly hádanky a získaly 
poklad otce Fury. Děti se bavily při plnění úkolů, které 
byly přizpůsobeny jejich věku.

Třídy byly náhodně rozděleny do několika soutěžních 
týmů, které spolu soutěžily. Získaly nové zážitky, splni-
ly spoustu úkolů, zažily dobrodružství a hlavně se učily 
hrát fair play. Program jim zaručoval maximální zážitek, 
intenzivní dobrodružství a napětí po celou dobu. Dále 
pak rozvíjel týmovou spolupráci, schopnost rychle se roz-
hodovat, radovat se z vítězství i umět přijmout poráž-
ku a také unést odpovědnost, když právě na nich závisel 

Květnové počasí bylo letos nevyzpytatelné. S uskuteč-
něním sběru papíru to nebylo tak jednoduché, překláda-
li jsme termín, nicméně 21. 5. 2019 se podařilo nasbírat 
úctyhodných 7,5 tun papíru a lepenky. Mezi nejlepší sbě-
rače jarního sběru patřili Isabela Mráziková, Tereza Haná-
ková a Dominik Zoder. Za celý rok jsme pak nasbírali 13 
tun. Nejlepšími školními sběrači se stali Isabela Mráziková, 

Dne 5. června se děti z první a druhé 
třídy vydaly na školní výlet do ZOO Jih-
lava. Celý den je provázelo překvapivě 
pěkné počasí, které lákalo k ochutnáv-
ce ledové tříště či zmrzliny. Výlet byl 
plný poučení a nových zážitků. Došlo 
na podrobné seznámení se tváří v tvář 
zvířatům, která v našich zeměpisných 
šířkách běžně nepotkáme. Procházka 
naučnou stezkou nás zavedla k úko-
lům, které děti s chutí plnily.  Některé 
zabrousily také do ekologie a ochrany 
planety. Posilněny svačinou, vydaly se 
na objevování dětského hřiště, pra-
lesní vesničky a krmení koz. Na závěr 

osud celého týmu. Po ukončení programu si děti mohly 
vyzkoušet lezení v korunách stromů. Lanové centrum pře-
kvapilo na závěr všechny zúčastněné. Uspořádalo disko-
téku, na kterou přišli i Hello Kitty, kačer Donald, Mimoň 
a dinosaurus.

Mgr. Barbora Čermáková

Výlet očima dětí:
„Byly tam zajímavé úkoly a měli jsme jít i po tmě 

do sklepa. Z indícií jsme měli uhodnout slovo. Vyhrál to 
zelený tým, ten potom běhal pro peníze a rozhazoval je 
i ostatním. Po programu jsem lezla na lanech a bylo to 
strašně jednoduché a moc se mi to líbilo.“ 

Markéta

Vladimír Kubík a Tereza Hanáková. Všichni, kteří se, byť 
jen malou měrou, na sběru podíleli, byli odměněni.

Také bych chtěla poděkovat všem rodičům, prarodi-
čům, kteří svým dětem pomáhají, protože i tímto počinem 
školu podporují. Získané fi nance jsou poskytnuty na akti-
vity a odměny pro děti, pořízení her do tříd a jiné akce.

Jana Zugarová

a ochutnaly marmelády s místními 
sušenkami. Na každém stanovišti je 
čekaly také hádanky - chuťové nebo 
čichové.  Po prohlídce děti čekalo pře-
kvapení - maskot fi rmy. Medvídek Tojík 
si s dětmi zatancoval i zazpíval. Na ces-
tu domů dostal každý malou pozornost.

Mgr. Barbora Čermáková

A tak to vidí žáci:
„Na výletě ve Fruju se mi líbila vel-

ká výrobní hala a také povídání o pro-
vozu a výrobě produktů. Nejvíce se mi 
líbila možnost ochutnávek a nejlepší 
byla ledová tříšť.“  Michal M.

„Ve Fruju se mi líbilo všechno, ale 
nejvíc jak jsem si mohla natočit sama 
zmrzlinu. Moc mi chutnala. Potom bylo 
dobré, jak jsme potkali Tojíka a fotili 
se s ním a povídali jsme si.“ 

Mariana A.

nemohlo chybět nakupování suvenýrů. 
Děti byly spokojené, oči jim jen zářily.

A co o výletě napsaly děti z druhé 
třídy?

… Líbily se mně kozy, kočka polní, 
papoušek a želvy, také skluzavka a ces-
ta autobusem…

Jakub Novák

Ve středu jsme vyrazili do ZOO 
Jihlava. Nejvíc se mi líbilo, že jsme 
si mohli hladit kozičky, koupit krmení 
pro kozy (stálo jen 5 Kč) a jím je lákat 
k sobě. David Nešpor

Ve středu 5.6. jsme byli v ZOO 
Jihlava. V autobusu jsme jeli zhruba 
dvě hodinky. Úžasně nám vyšlo počasí. 
Nejlepší byly opice, které se honily po 
skle. Moje kamarádka se lekla a vy-
křikla.

Slávka Navrátilová

5.6. jsme jeli se školou do ZOO 
Jihlava. Viděli jsme hromadu zvířat – 
třeba tarantule, hady, krokodýly. Opi-
ce byly jako akrobati – furt skákaly na 
lana. Surikaty skoro nebyly vidět. Nej-
víc se mi líbil rys.

Tereza Žáková



Slavnost božího těla



Výlet na Velehrad a do Modré



Hrušecké okénko

10 ČERVEN 2019

Atletické přebory Podluží

Kadeřnice v družině

V pondělí 27. května se v Lanžhotě 
uskutečnily Atletické přebory Podluží. 
Naši školu odjelo reprezentovat 23 dětí 
z 1. – 5. třídy. Již tradičně dívky a chlap-
ci z 1. – 3. ročníku poměřili síly ve třech 
disciplínách – běhu na 50 m a 300 m 
a hodu míčkem. Žáci čtvrtého a pá-
tého ročníku závodili v běhu na 60 m, 

Ve dnech 13. a 14. března navštívila 
školní družinu místní kadeřnice, paní Novot-
ná. Během její návštěvy vykouzlila na hla-
vách našich dětí neuvěřitelné účesy všech 
možných druhů a barev. Děti měly možnost 
vybrat si z barevné škály kříd na vlasy i styl 
účesu, který se jim podle obrázku líbil.

Netradiční odpoledne si kluci a hlavně 
holky velmi užili a snad je i paní kadeřnice 
k nějakému účesu inspirovala.

Touto cestou bychom chtěli paní Novot-
né poděkovat za ochotu a velmi milý pří-
stup k dětem. Přejeme, ať se jí v práci daří 
a nachází spoustu dalšího kreativního tvoře-
ní v tomto oboru.

Jana Horníčková, Jana Zugarová

600 m, hodu míčkem a skoku dalekém. 
V hodnocení škol jsme z celkového po-
čtu osmi škol, obhájili loňské třetí mís-
to, když jsme získali 18 medailí.

ZŠ Hrušky reprezentovali:
1. třída:
David Nešpor (1. místo – 600 m, 2. 

místo – 50 m), Zdeněk Baránek, Sofi e 
Talábová  (3. místo – hod míčkem).

2. třída:
Lukáš Netopilík, Martin Novák, Sláv-

ka Navrátilová (2. místo – hod míčkem), 
Edita Koplová (3. místo – 50 m).

3. třída:
Matěj Netopilík, Michal Číž, Adam 

Žák (1. místo – hod míčkem), Tomáš 
Vyrubalík, Vanesa Létalová, Mariana 
Antoschová (3. místo – 50 m).

4. třída:
Leoš Fako (1. místo – 60 m, 2. místo 

– hod míčkem), Vladimír Kubík, Markéta 
Létalová (2. místo – skok daleký, 3. mís-
to – hod míčkem, 3. místo – 600 m).

5. třída:
Lukáš Beneš, Tomáš Filipovič, Patrik 

Totka (1. místo – 600 m, 3. místo – 60 
m), Břetislav Vališ (3. místo – 600 m), 
Sofi e Navrátilová (1. místo – 60 m, 1. 
místo – 600 m), Kristýna Konečná, Ane-
ta Nešporová (3. místo – skok daleký).

Mgr. Marcela Vrzalová

Vybíjená
I v letošním roce se vybraní žáci ze 4. a 5. třídy zú-

častnili okrskového kola ve vybíjené. To se již tradičně 
konalo v Lanžhotě. Našimi soupeři byly děti z Tvrdonic, 
Moravské Nové Vsi a Lanžhota. Všechna utkání hrušecký 
tým vyhrál a zaslouženě postoupil do okresního fi nále, 
které proběhlo 24. dubna v Hustopečích. Zde se nám 

moc nedařilo. Reprezentanti naší školy nakonec obsadili 
v okrese 5. místo.  ZŠ Hrušky reprezentovali: Břetislav 
Vališ, Aneta Nešporová, Patrik Totka, Jakub Nešpor, Tomáš 
Filipovič, Tereza Florusová, Lukáš Beneš, Vladimír Kubík, 
Šimon Kubík, Leoš Fako.

Mgr. Marcela Vrzalová



Hrušecké okénko

ČERVEN 2019 11

Výlet školní družiny
Se školní družinou jsme dne 24. 5. 2019 

uskutečnili výlet do Modré, kde děti měly 
možnost vidět unikátní botanickou a slad-
kovodní expozici Živou vodu. Seznámily se 
zde se životem ve vodě, s vodními živoči-
chy i rostlinami, které můžeme vidět kolem 
řeky Moravy i v jejím blízkém okolí.

Společně s paní průvodkyní jsme si pro-
hlédli malou výstavku preparátů vodních 
ptáků a savců. Také jsme nahlédli pod vod-
ní hladinu v 3,5 m hlubokém podvodním 
tunelu, který je ojedinělým experimentem 
v rámci celé Evropy. 

Výlet jsme zakončili pozorováním pratu-
rů v místní ohradě a také odpočinkem na 
jedné z pláží přírodního koupaliště.

Za školní družinu Jana Horníčková

Každou chvíli mě někdo překvapí 
tím, že mi děkuje za to, že ordinuji 
v Hruškách. Pravda, mohl bych být 
v důchodu a věnovat se jen svým ko-
níčkům. Ale stručně řečeno: nikoho 
z mnou oslovených lékařů to do Hru-
šek netáhne. Hlavní důvod je ekono-
mický. Náklady na provoz ordinace 
jsou stejné, ať tam chodí stovky pa-
cientů nebo jen pár lidí. Vybudovat 
nebo provozovat moderní vybavenou 
ordinaci je nesmírně náročné nejen 
fi nančně, ale i personálně. Pochybuji, 
že se obci podaří vybudovat dlouho-
době fungující ordinaci. Nepodařilo 
se realizovat ani bezbariérové spoje-
ní nového parkoviště se vchodem do 
zdravotního střediska, ač stačilo jen 
říci ano. Zdravotní středisko v obci 
není nutné. 

Místní knihovna Hrušky

Jak dlouho bude lékařská ordinace v Hruškách?

Půjčovní doba 
o prázdninách:
čtvrtek   4. července  15:00-18:30
čtvrtek 11. července  15:00-18:30
čtvrtek 18. července  15:00-18:30
sobota  27. července  14:00-17:30

čtvrtek   1. srpna   15:00-18:30
čtvrtek   8. srpna        15:00-18:30
čtvrtek 15. srpna        15:00-18:30
čtvrtek 22. srpna        15:00-18:30
čtvrtek 29. srpna        15:00-18:30

sobota:    7. září         14:00-17:30

O prázdninách si mů-
žete přijít vybrat nově 
přivezené knihy z Městské 
knihovny Břeclav – výměn-
ného fondu. Jedná se i o 
novinky jak pro děti tak pro 
dospělé.

Přináším dobrou zprávu. MUDr. Jiří 
Bartoš v Moravské Nové Vsi a MUDr. 
Michaela Kupčíková v Břeclavi na po-
liklinice slíbili, že přijmou každého 
občana z Hrušek, který o převzetí do 
péče požádá. Lékaři to jsou mladí, 
schopní, vybavení potřebnými zna-
lostmi. Vřele doporučuji.

Dovolím si malou politickou vložku.
Politici se snaží řídit stát jako fi r-

mu. Vést ordinaci jako fi rmu, maxi-
malizovat zisk ve zdravotnictví, to 
je cesta, která jednoznačně vede 
k celkovému zhoršení zdravotní péče, 
kvalitní péče bude jen pro někoho. 
Elektronická evidence tržeb bude 
pro mne signálem skončit. EET zna-
mená degradaci lékařů zdravotníků, 
nastoupí lékaři obchodníci. Už nyní 
administrativa zabere téměř 2x více 

času, než pacienti. V Hruškách to tak 
znatelné není – co se z papírové a vy-
kazovací práce nemusí udělat bez-
prostředně, dělám po ordinaci a tím 
snižuji dobu strávenou v čekárně na 
minimum.

Důležitá novinka
Jistě víte, že recepty se dají po-

sílat elektronicky na mobil nebo e-
-mail. K tomu účelu zřizuji telefonní 
číslo Vodafonu, kam můžete pomocí 
SMS napsat svůj požadavek, který 
zpravidla hned po ordinaci vyřídím. 
Stává se totiž, že v době nepřítom-
nosti sestřičky v ordinaci běžnou 
linku nezvednu. Bohužel zatím elek-
tronika neplatí pro doporučení na od-
borná vyšetření a pro opakované po-
ukazy na pomůcky, ale i ty si můžete 
nechat napsat dopředu požadavkem 



Hrušecké okénko

12 ČERVEN 2019

přes SMS. Nezapomeňte zadat i vaše 
jméno. Telefon:   +420 775 265 747

V této souvislosti narážím na vel-
mi důležitou věc: akutní péče. Na 
jaře postihla v Hruškách cévní pří-
hoda, lidově mrtvice, pět občanů. 
Ve většině případů se volala pomoc 
pozdě. I když zdravotní potíž ne-
vypadá zle, ale je jen podezření, 
že se jedná o mrtvici, embolii, in-
farkt nebo jiný závažný stav včetně 
úrazů, neodkladně volejte RZP zá-
chranku 155. Sice se v televizi tvr-

dí, že houkačka vyjíždí velmi často 
zbytečně, ale v Hruškách to neplatí. 
I vrtulník letěl do Hrušek oprávněně 
a zachránil život. Opakuji, nevolej-
te ordinaci, nemusíte se dovolat. 
Volejte 155.

Podle toho, jak jsem se rozepsal, 
si jistě myslíte, že chci ordinovat 
věčně. Ne ne. Chci využívat toho, co 
jsem více méně dostal jako dar, a chci 
dávat dál. Když se podívám podrob-
něji, zjišťuji, že všichni dělají chy-
by, dokonce i zdravotníci, a to lékaři 

daleko mladší a vzdělanější. A někdy 
jim chybí ochota a skromnost.

Dokud budu schopen ordinovat, 
budu. I s tím, že daleko víc budu vy-
užívat služeb odborníků. A zároveň 
znovu upozorňuji na jména lékařů 
na začátku článku, kteří jsou ochotni 
Hruščany přijmout do péče. 

Nakonec chci poděkovat všem, 
kteří mi dosud zachovali přízeň, a na 
oplátku všem bez rozdílu přeji hodně 
zdraví!!!

MUDr. Stanislav Pospíchal

V místní knihovně jsme uspořádali akci vhodnou pro 
seniory s názvem „Trénování paměti“. Procvičování, kte-
ré probíhalo vždy v pondělí v 18:00 hod., se zúčastnilo 
50 osob. Procvičovat nás přijížděl lektor Mgr. Zdeněk Gloz. 
Moc se nám líbilo jak samotné procvičování formou zába-
vy, tak přátelská atmosféra, nezávaznost a soustředění, 
u něhož jsme si povzpomínaly (hlavně ženy) na různé 

Sběrem a tříděním použitého potravinářského ole-
je se od roku 2010 zabývá fi rma EKO-PF s.r.o. Pomáhá 
tak ulehčit životnímu prostředí a zejména kanalizacím. 
Městům a obcím dodává speciální separační nádoby pro 
umístění opotřebeného potravinářského oleje a tuku. 
Jedná se o speciálně upravené zelené kontejnery o ob-
jemu 240 l, které jsou označeny specifi kací odpadu. 
Olej se do nich ukládá v použitých PET láhvích nebo 

Dostali jste se někdy do situace, 
že jste zůstali sami a nemohli si po-
moci vlastními silami nebo pomoc 
vám nebyla na blízku? Možná jsme to 
právě my, kteří vám můžeme zajistit 
bezpečný život v domácnosti. Sdru-
žení Girasole, z. s., které sídlí v Hus-
topečích, poskytuje dvě registrované 
sociální služby, a to osobní asistenci 
a tísňovou péči. Tísňová péče je soci-
ální služba, jejímž cílem je zajištění 
bezpečného života osob se sníženou 
soběstačností nebo zdravotními rizi-
ky. Uživatel této služby má k dispozici 
speciální telefon a SOS tlačítko v po-

Trénování paměti

Likvidace potravinářských olejů

Girasole zajišťuje bezpečí v domácnosti pomocí SOS tlačítek

věci a zážitky z dávné i nedávné minulosti. Jinak řečeno 
– krátkodobá a dlouhodobá paměť, pozornost, slovní zá-
soba, logika, kreativita… Přes prázdniny jsme si domluvili 
pauzu a od září chceme pokračovat. Zveme tímto i další 
seniorky i s manželi, přijďte se také zúčastnit příjemného 
prožitku s notnou dávkou humoru. Všichni jste vítáni.

Libuše Filipovičová

jiném obalu z PVC materiálu prořezaným okrouhlým ot-
vorem. Svoz probíhá 1x za tři měsíce, pokud se nádo-
by naplní dříve, budou vyprázdněny i mimo pravidelný 
svoz.

Rada obce schválila s touto společností smlouvu na 
sběr použitého potravinářského oleje, v rámci níž bu-
dou pronajaty a na sběrném dvoře umístěny 3 ks nádob 
na sběr oleje.

době hodinek, které v případě nouze 
stiskne, a my přivoláme potřebnou 
pomoc. Zavoláme rodině, blízkým, 
sousedům nebo přímo přivoláme slož-
ky IZS. SOS tlačítko uživatel může 
využít v situacích jako je zhoršení 
zdravotního stavu, pád v domácnosti, 
nevolnost nebo nezvaný host v do-
mácnosti… Služba funguje 24 hodin 
denně včetně víkendu i svátků. Sou-
částí této služby je jak SOS tlačítko 
pro přivolání pomoci v krizových situ-
acích, tak i výjezd naší pohotovostní 
služby. Hustopečská tísňová péče je 
výjimečná v tom, že dokážeme člo-

věku nabídnout komplexní pomoc 
a podporu. Speciální telefon s SOS tla-
čítkem zapůjčujeme bezplatně a ná-
klady na službu činí 150 Kč za měsíc. 
Více informací vám můžeme poskyt-
nout na telefonním čísle 775 246 954 
nebo nás naleznete na internetových 
stránkách www.girasole.cz. Také se 
můžete osobně dostavit do kanceláře 
v Hustopečích na ulici Hybešova 5 (v 
budově polikliniky). V případě zájmu 
vám také můžeme přijet ukázat pří-
stroj přímo do vaší domácnosti.

Ivana Kronovetová, DiS., 
(Girasole, z. s.)



Hrušecké okénko

ČERVEN 2019 13

Již v březnovém čísle jste mohli 
zaregistrovat, že náš zpravodaj prošel 
grafi ckou inovací. Obec Hrušky vyu-
žila nabídku tiskárny na celobarevný 
tisk s cílem zatraktivnit a zpříjemnit 
vzhled zpravodaje. Fotografi e tak bu-
dou barevné nejen v obrazové příloze 
a na zadní straně obálky, ale u kaž-
dého příspěvku, ke kterému budou 
vloženy. Původní obrazová příloha již 
nebude nutná, to však neznamená, že 
s vámi obrazové záznamy sdílet nebu-
deme. Nyní je najdete jak u jednotli-
vých článků, tak v případných fotore-
portážích na různých místech.

Rádi bychom však oživili také ob-
sah zpravodaje, proto uvítáme ja-
kékoli příspěvky, názory, zamyšlení 
či postřehy vás, našich čtenářů. Pro 
všechny je k dispozici e-mailová ad-
resa hrusecke.okenko@seznam.cz. 

Jedním takovým milým příspěv-
kem je i báseň Pavla Dobšíčka, za 
kterou děkujeme a rádi otiskujeme.

Víra

Proud života pomalu plyne
žiji s tebou, jak se má
jak nádherně láska životem se vine
jsi tady ty i já

Štěstí je na dosah ruky
hladím tě něžně, splácíš mi polibkem tvým
přišel zázrak, máme dva kluky
sen mládí, sen lásky, sním

Život je cesta dlouhá
už nejsem sám, jsme rodina
na začátku je touha pouhá
opravdový život začíná

Náhoda tomu chtěla
jsme spolu, všichni čtyři
myšlenka, láska, k nám přišla
jen tomu se daří, kdo si věří

Uvítáme vaše příspěvky

m tvým



Hrušecké okénko

14 ČERVEN 2019

Hezký den. Říká se o ní, že „kudy 
teče, tudy léčí“, nebo také „v létě 
chladí, v zimě hřeje“. Řeč je o sli-
vovici, a protože nastaly horké letní 
dny, „zchladíme“ se na chvíli, byť 
jen obrazně, povídáním o švestkách.

Švestky jsou prastaré ovoce, 
pěstované u nás už tak dlouho, že 
nás možná ani nenapadne si položit 
otázku, odkud vlastně pochází. Uvá-
dí se, že všechny slivoně, tedy švest-
ky, slívy, renklódy a mirabelky mají 
zřejmě společné předky pocházejí-
cí z Přední Asie a z okolí Kavkazu. 
Tam bychom nalezli i trnku obecnou, 
ten malý keřík rostoucí i v okolí naší 
obce v hustých porostech například 
kolem železničního náspu, plodící 
malé modré, trpké, ale po přemrz-
nutí docela chutné peckovičky. Dlou-
hými staletími a šlechtěním došlo ke 
vzniku všech těch chutných variací 
na švestkové téma. Na naše území se 
švestky dostaly patrně v prvním sto-
letí po Kristu, spolu s Římany. Slova-
né jim (těm švestkám) dlouho říkali 
slívy, název švestka je až pozdějšího 
data. Nakonec se vzhledem k tva-
rové, barevné, velikostní a chuťové 
rozmanitosti celá švestková rodina 
rozdělila na již zmíněné slívy, ren-
klódy, mirabelky, špendlíky, blumy 
atd. Strom švestky je spíše menšího 
vzrůstu a nedožívá se příliš vysokého 
věku. 

Povídání švestkové
Zpracování švestek na slivovici 

je asi nejpopulárnějším způsobem 
zhodnocení úrody, když přijde dobrý 
rok, ale když se sneseme z výšin al-
koholového opojení, můžeme uznat, 
že švestky jsou výborné v jakékoli 
úpravě. Hodně zralé plody obsahu-
jí až 14% cukrů, dále organické ky-
seliny, minerální látky jako draslík, 
fosfor, sodík, vápník, hořčík a žele-
zo. Konzumace plodů má, jak zná-
mo, projímavé účinky, což nakonec 
demonstrují i některé lidové názvy, 
a tak se švestkám říká i prdlavky, 
sralky, kolomaznice či drístky… Nej-
chutnější zpracování je asi ve formě 
povidel a velice populární jsou od 
nepaměti i švestky sušené, které lze 
určitě doporučit (s rozumem) jako 
zdravý pamlsek pro děti, na rozdíl 
od všech možných až 
nemožných sladkostí, 
které produkuje potra-
vinářský průmysl a na 
nichž není zdravé vůbec 
nic. 

Švestkové dřevo je 
husté, stejnoměrné 
a velice tvrdé. Protože 
však stromy nedorůstají 
větších rozměrů a kme-
ny bývají různě zkrou-
cené, je jeho využití 
omezené. Švestkové 
dřevo se musí pomalu 

opatrně sušit, hodně pracuje a pras-
ká. Běl je žlutá, někdy našedlá, já-
dro růžové až červenohnědé. Dobře 
se soustruží i řeže, dřevěné piliny 
a špony příjemně voní. Využívá se 
k výrobě šperků, drobných umělec-
kých předmětů, v restaurátorství 
a při výrobě menších kusů exkluziv-
ního nábytku. Dříve se z něj vyrábě-
ly i různé hračky, kohouty k sudům, 
střenky na nože, špičky doutníků, 
pravítka atd. 

Na obrázku vidíte domácí špek na 
běžném kupovaném prkénku z buku, 
ale věřte tomu nebo ne, je pocti-
vě vyuzený na švestkovém dřevu. 
V době čtení článku už bude pravdě-
podobně i neméně poctivě sněden…

 Přeji krásné a veselé léto.
Filip Šumbera



Hrušecké okénko

ČERVEN 2019 15

Školákům právě skončil školní rok, 
čekají je dva měsíce prázdnin, tedy 
dva měsíce volna, lenošení, sluníč-
ka, koupání a poznávání nových ka-
marádů. Jakmile toto bezstarostné 
období skončí, nastanou opět školní 
povinnosti. Jaké povinnosti měli ško-
láci před více než 100 lety? Stejné 
nebo úplně odlišné? Posuďte sami.
1. Povinnost choditi do školy počíná 

se od dokonaného šestého roku. 
Děti, kterým při početí školního 
roku jde na šestý rok, mohou jen 
s přivolením místního úřadu škol-
ního přijaty býti. Toto povolení 
může se dáti jediné dětem, které 
jsou na těle i na duchu dospělé, 
a jen dotud, dokud se tím nevy-
kročuje z počtu žáků zákonem 
vyměřeného. (§ 2. ř. šk. a vyuč.)

2. Před samým začátkem školního 
roku spisuje místní školní rada se-
znam všech dětí celé osady školní 
bez rozdílu náboženského vyznání 
a domovského práva, pokud jsou 
v stáří svého věku školou povin-
ném. Kdo by dítě z popisu vyňal, 
aneb o dítěti křivé seznání vydal 
od sebe, tomu se uloží pokuta 2 
až 40 K aneb, kdyby platiti nemo-
hl, potresce se vazbou na 1 – 4 
dni. (§ 21. z. z. z 19. února 1870) 

3. Žáci přijímají se toliko na začátku 
roku, leč by se rodiče někam pře-
stěhovali. Výjimkou může okresní 
dozorství a v případech pilných 
místní dozorství školní povoliti, 
aby některé dítko bylo mezi škol-
ním rokem přijato. (§ 22 z. ř. ze 
14. května 1869)

4. Na rodiče neb jich zástupce ná-
leží, aby děti, které jsou povin-
ny do školy choditi, v posledních 
třech dnech před početím škol-
ního roku do školy zavedli a dali 
zapsati do seznamu dětí školu na-
vštěvujících.

5. Má-li se dítě školou povinné pře-
stěhovati, přísluší rodičům neb 
jich zástupcům, aby odchod dítě-
te u správy školy ohlásili. Jakmile 
dítě se přestěhovalo, budiž bez 
odkladu v novém bydlišti do školy 
uvedeno.

6. Bez podstatné omluvy nemá žád-
né dítě obmeškati ani hodiny ani 
dne času školního, zákonem usta-

Výňatky z předpisů školních
noveného.

 Neomluvilo-li by dítě některé 
v osmi dnech dostatečně obmeš-
kané hodiny nebo obmeškaného 
dne, pokládá se taková hodina 
nebo takový den, není-li příčina 
obmeškání vůbec známa, tak jako 
by nebyla omluvena. (§ 3. ř. šk. 
a vyuč.)

7. Za podstatnou omluvu pokládá se 
zvláště:

a. když dítě onemocní;
b. když onemocní rodiče nebo 

jejich příslušní, a mají, jakož 
prokázáno, opatrování ze stra-
ny dítěte nevyhnutelně zapo-
třebí;

c. jest omluvou podstatnou špat-
né počasí, když by tím dětem 
vzešla škoda na zdraví, a

d. neschůdné cesty. (§ 4. ř. šk. 
a vyuč.) 



Hrušecké okénko

16 ČERVEN 2019

Uzávěrka příštího čísla 10.9.2019 
Vydavatel: Obec Hrušky, U zbrojnice 100, Hrušky IČ 00283185 • Periodický tisk územního samosprávného celku • Číslo 
vydání 95 • Datum vydání 1. 7. 2019 • Místo vydávání: Obec Hrušky • Periodicita vydávání: 4x ročně • Registrační 
znak: MK ČR E 11689 • Názory přispěvatelů nemusí souhlasit s názorem vydavatele • Sazba a tisk: Tiskárna Brázda • 
Hrušecké okénko najdete i na internetových stránkách obce Hrušky www.hrusky.cz.

Pálení čarodějnic


